REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

KONTRATE PER PUNE PUBLIKE

Kontrate Publike per kryerjen e punimeve ne objektin
“Sistemim-Asfaltim rruga Broshké dhe ura mbi lumin Shkumbin”

E lidhur sot ne daté 26 .102016 ne Bashkine Elbasan, mbeshtetur ne vullnetin e lire te paleve,
bazuar ne dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr.9643 dt.20.11.2006 “Per Prokurimin Publik”, i
ndryshuar, neni 58, sipas kushteve te meposhteme:

KREU I : KUSHTET E VECANTA

Kushtet e vecanta t&¢ méposhtme t& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t&
Kontratés. Ne rast se do t& ndodhé& ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné
ato té Kushteve t& Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

Autoriteti Kontraktor &shté Bashkia Elbasan, perfagesuar nga kryetari z.Qazim SEJDINI,
njohur me poshte si "TAUTORITETI KONTRAKTOR";

Kontraktuesi &shté, operatori ekonomik shogeria “ Vellezerit Hysa “ sh.p.k me seli : Fshati
Banje e Re, Klos, Bashkia Cerrik, Elbasan e regjistruar ne gjykaten e Rrethit Tirane si “Person
Juridik” me vendimin Nr.25259 date 20.02.2001 me NIPT K 12911201 C perfagesohet per
detyrimet e kesaj kontrate nga drejtuesi ligjor z.Kujtim HYSA.

Neni 2: Objekti

Autoriteti Kontraktor (Bashkia Elbasan), mbi bazen e dokumentave qe disponon pas fitimit te
tenderit te zhvilluar me date 18.08.2016 i beson Kontraktuesit, kryerjen e punimeve per
objektin “Sistemim-Asfaltim rruga Broshké dhe ura mbi lumin Shkumbin” ne baze dhe per
zbatim te projektit dhe preventivit te hartuar per kete objekt, kundrejt pagimit te vleres se
kontrates.

Neni 3: Kantieri

Kantieri i Punéve do t& jeté rruga nderlokale Broshké ( superstrade Elbasan —Peqin ) dhe ura
mbi lumin Shkumbin kryqezimi me rrugen e Fsahtit Broshke ne Qytetin e Elbasanit .




Neni 4: Vlera ¢ kontrates

Vlera totale e kontrates per objektin “Sistemim-Asfaltim rruga Broshké dhe ura mbi lumin
Shkumbin” eshte 114.490.714 (njeqind e katermbedhjetemilion e katerqind e nentedhjetemije e
shtateqind e katermbedhjete) lek& me tvsh.

Vlera eshte percaktuar nga preventivi i objektit qe eshte paragitur si oferte nga operatori ekono-
mik, “Vellezerit Hysa” sh.p.k , ne tenderin ¢ dates 18.08.2016.

Pér vitin 2016 autoriteti kontraktor, Bashkia Elbasan, do ti likujdoje kontraktuesit per punen
e kryer shumén prej 61.957.199 (gjashtedhjete e njemilion e nenteqind e pesedhjete e shtatemije
e njeqind e nentedhjete e nente) leké (me tvsh), ashtu sic edhe eshte percaktuar ne dokumentat
standarte te tenderit.

Diferenca e vleres totale te kontrates me vleren e percaktuar per financim per vitin 2016, do te
likujdohet gjate vitit 2017.

Pagesa do te behet ne numrin e llogarise te kontraktuesit ne Banken

Monedha e pagesés do t& jeté LEK.
Neni 5: Data e fillimit dhe perfundimit te punimeve

Kontraktuesit do t’i jepet leja pér t& hyré né kantier menjehere me lidhjen e kontrates.
Kontraktuesi do te filloje punimet me date . .2016.

Afati per realizimin e punimeve eshte 5 muaj nga data e lidhjes se kontrates, kjo sipas afatit te
percaktuar ne dokumentat e tenderit dhe te pranuar nga firma, bashkimi i shogerive, “Vellezerit
Hysa” sh.p.k ne tender.

Per ¢do ndryshim te afatit te punimeve duhet te bien dakort te dy palet me shkrim.

Neni 6: Kushti i fillimit te punimeve

Neqoftese brenda 5 diteve nga data ¢ nenshkrimit te kontrates, Kontraktuesi nuk i ka paragitur
me shkrim verejtjet ge ka ne lidhje me kushtet ¢ kesaj kontrate per mundesine e realizimit te
punimeve, keto quhen plotesisht dhe pa kushte te pranuara.

Negoftese brenda 5 diteve nga data ¢ nenshkrimit te kontrates, Kontraktuesi nuk i ka paraqitur
me shkrim verejtjet/kérkesé-propozimet pér korrigjime, plotésime apo pérmirésime n€ projekt
dhe/ose pér mungesat e pasakiésité, ligjore a kontraktuale t& dokumentacionit ge ka ne lidhje me
kushtet e kesaj kontrate per mundesine e realizimit te punimeve, keto quhen plotesisht dhe pa
kushte te pranuara dhe jané pérgjegjési e kontraktorit.

Neni 7: Nderprerja e punimeve

Kontraktuesi eshte i detyruar te beje nderprerjen ¢ punimeve edhe me pas rifillimin e tyre kur
urdherohet nga Autoriteti Kontraktor. _

Mbetet e drejte e firmes ndertuese per te kerkuar zgjatjen e afatit per perfundimin e punimeve per
sa kohe punimet jane nderprere nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 8: Sigurimi i Kontrates

Garancia e kontrates e paraqitur nga sipermarresi para ~t1b\fes¥§‘5?1§9,£tré‘=tﬁe ,“sipas modelit perkates
dhene ne dokumentat e tenderit, kap vleren 10% te Vfgfgsﬁ\é‘s% onfrates ¢/ ne vlere absolute :
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11.449.071 (njembedhjetemilion e katerqind e dyzet e nentemije e shtatedhjete e nje) leke. Kjo
shume do te garantoje Autoritetin Kontraktor per permbushjen e detyrimeve kontraktuale nga
sipermartesi.

Clirimi i garancise se kontrates (10%) do te behet brenda 30 diteve pas kolaudimit dhe marrjes
ne dorezim te punimeve.

Neni 9: Garancia e punimeve

Kontraktuesi eshte i detyruar te garantoje cilesine e mire te punimeve dhe ne perputhje me te
gjitha kushtet teknike te percaktuara me pare ne preventiv dhe ne dokumentat e tjera ne funksion
te tij.

Kontraktuesi garanton Autoritetin Kontraktor per defektet e punimeve ge ai do te realizoje per
nje periudhe 12 mujore, duke filluar nga dita e marrjes ne dorezim te punimeve.

Shuma e mbajtur per efekt te garancise se difekteve do te jete 5% e vleres se kontrates dhe nuk
do te clirohet deri ne perfundimin e periudhes se garancise (12 muaj).

Per defektet e mundshme ne punimet e kryera (te vena re gjate periudhes 12-mujore) Autoriteti
Kontraktor garantohet nepermjet garancise se defekteve, si me siper.

Neni 10: Siguracioni

Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion dhe mban
pergjegjesi, sipas legjislacionit ne fuqi, per: ;

a. Pér démtime ose humbje t€ Punéve dhe Materialeve.

b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve.

c. Pér démtime ose humbje té& pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:

d. Pér démtim personal ose vdekje t& personave né kantier.

Neni 11: Mbikqyresi i Punimeve

Autoriteti Kontraktor deklaron se dispozitat qe kane lidhje me realizimin e objektit dhe
administrimin e kesaj kontrate i rezervohen titullarit ose perfagesuesve teknike te tij. Autoriteti
Kontraktor deklaron se ne baze te ligjeve ne fuqi Mbikqyres i Punimeve (supervisor) do te jete
2.

Kontraktuesi duhet ti nenshtrohet te gjitha dispozitave te mbikqyresit te punimeve i cili ka te
drejten e verifikimit te kryerjes se punimeve si gjate vazhdimit dhe gjate perfundimit te tyre.

Neni 12: Inspektimet dhe Testimet, marrja ne dorezim e punimeve

Inspektimet dhe testimet para vértetimit t& mbarimit t& Punéve do t& pérfshijné te gjithe
kontrollet, inspektimet, testimet ge do te kryeje mbikqyresi i punimeve gjate zbatimit te
punimeve, ne zbatim te dispozitave ne fuqi.

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll te gjithe dokumentacionit qe krijohet ne funksion te
kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me vertetesine e punimeve. Per cdo parregullsi qe ai
evidenton i gjithe demi i vihet ne ngarkim Kontraktuesit.

Autoriteti Kontraktor do te kryeje verifikimin perfundimtar te punimeve te kryera, brenda 5
ditesh nga data e perfundimit te punimeve.

Autoriteti Kontraktor duhet qe verejtjet ge ka per punimet e kryera t’ia paragese me shkrim
Kontraktuesit, i cili eshte e detyruar ti riparoje brenda pese diteve nga marrja e njoftimit.

doxemm e objektit nga ana e Autorltetlt Kontraktor behet nga grup1 i marrjes ne
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Kjo kontraté do t& ¢gmohet si njé Kontraté me Cmim Njesie t& bazuar né ¢mimet e njesise té
shprehura né Preventivin ne Njesi.

Neni 14: Ndryshime punimesh

Kontraktuesi nuk ka te drejte te beje ndryshime ne preventivin e paraqitur ne tender te aprovuar
per punimet, pervec atyre te autorizuara me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Propozimet pér zgjatjen e afatit t& punimeve i paraqiten investitorit, népérmjet mbikéqyrésit &
punimeve, kur ato pérmir&sojné treguesit ¢ veprés, vijné nga shkage pamundésisht té&
paparashikueshme, né kohén ¢ duhur dhe nuk jan€ né kundérshtim me kushtet e kontratés.

Cdo ndryshim ne sasi i urdheruar nga Autoriteti Kontraktor, i cili sjell mitjen e vieres se
kontrates do te jete detyrimisht objekt i nje Urdheri me shkrim nga Autoriteti Kontraktor, ne baze
te nje propozim teknik te miratuar nga mbikqyresi i punimeve dhe ne baze te llogaritjes
perkatese te mbeshtetur ne cmimet njesi per cdo ze pune, te parashikuar ne preventiv.

Neni 15; Grafilua i Pagesés

Pagesa do te behet sipas vleres se situacioneve te dorezuara. Kontraktuesi do ti dorezoje
mbikqyresit te punimeve situacionin per punimet e kryera. Vlera e punes se kryer duhet te
perfshije vleren e volumeve te perfunduara sipas cmimeve te zerave te punes te dhena ne
preventiv. Situacioni do te firmoset nga mbikqyresi i punimeve, pasi te vertetohen punimet te
kryera ne fakt. Garancia e defekteve do te mbahet ne situacionin perfundimtar.

Mund te perpilohen edhe situacione pjesore (per nje pjese te punimeve te kryera).

Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 (tridhjete) ditéve nga data qé& kontraktori paraget njé
dokument (situacionin) q& deklaron se objektivi pér pagesén &sht¢ arritur, subjekt ky i
konfirmimit t& dokumentit nga mbikqyresi i punimeve, por gjithmone nese fondet jane xhiruar
nga buxheti i shtetit ne Hogarine e Autoritetit Kontraktor.

Autoriteti kontraktor nuk mban asnje Hoj pergjegjesie per zbatimin ¢ afatit te lartpermendur per
kryerjen ¢ pageses nese fondet nuk jane xhiruar ne llogarine e tij nga buxheti i shtetit.

Data e pagesés do t& jeté dita q¢ fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor. Kur data
¢ mesiperme eshte dite pushimi zyrtar, pagesa do te behet diten pasardhese te punes.

Kontraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

Neni 16: Detyrimet e Kontraktuesit

Kontraktuesi (sipermarresi), me gellim qe te kryeje punen ne kushtet e parashikuara ne kete
kontrate eshte i detyruar:

-te perfundoje objektin sipas volumeve dhe zerave te percaktuara ne preventiv, brenda te gjitha
kushteve teknike dhe konform kerkesave te Autoritetit Kontraktor ne dokumentat e tenderit,

-te interesohet ne kujdesin dhe shpenzimet e tij te beje furnizimin me materiale dhe mjete ne
giendje te mire dhe ne masen e nevojshme per nje zhvillim korrekt dhe te shpejte te punimeve,
-te marre persiper te gjitha pergjegjesite ge rrjedhin nga sigurimi teknik ne pune.

Neni 17: Demet

Kontraktuesi merr persiper pergjegjesine e ruajtjes se punimeve te kryera deri ne castin ¢
dorezimit perfundimtar te punimeve. Demet e mundshme ne punimet ng.;pefﬁ@g&du'ara 0se ne
perfundim e siper i ngarkohen firmes sipermarrese, kur per to nuk eshte {:hlg@]é;fﬁw‘é}%a(dhore.

Kontraktuesi do te mbaje pergjegjesi civile dhe penale per zbatimin e fifiimeve sipas:kushteve te
percaktuara ne kete kontrate dhe ne dokumentat e tenderit perkates. [f=/ gug-* foed




Neni 18: Detyrimet e Autoritetit Kontraktor

Mbetet nie ngarkim te Autoritetit Kontraktor:

-sigurimi i skicave dhe mbikqyrja e punimeve,

-caktimi i mbikqyresit te punimeve,

-matrja ne dorezim e punimeve kur keto te jene kryer sipas kushteve teknike, skices dhe
preventivit te miratuar per kete gellim.

-pagesa e situacioneve.

Neni 19: Zgjidhja e mosmarreveshjeve
Ne rast mosmarreveshjesh, kur keto nuk zgjidhen me mirekuptim nga palet, kompetence per
zgjidhen e tyre eshte Gjykata e Rrethit Gjyqgsor Elbasan.

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni1:  Qéllimi

1.1 Ké&to kushte té pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazg t& legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shgiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me géllim gé t& rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né& asnjé ményré zbatimin e
dispozitave t€ tjera t&€ Kodit Civil t& késaj kontrate.

1.3 N& ményré té ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim qé t€ rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave t& tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

14 KPK do té zbatohen deri né até masé q& t&€ mos l&éné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé té tjera t& kontratés.

1.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). NE& rast
se ka nj& konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa
ne dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do té& thot& data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

24 “Kontrat€” do t€ thot€ marréveshja ¢ shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe

: ron;rgktorlt qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha
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2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thot& ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikt€ t& detyrimeve 1€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve ¢ paperfunduar ng pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t& thoté data g& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne Té& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
t& filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do & thoté makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit t& sjella pérkoh&sisht ng kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato & konsumit, t€ pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté 1€ gjitha Punét q& kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve
t& kontratés.

“Pal&(t)” do t& thot& nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor & gshté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés p&r Autoritetin Kontraktor.

“Aytoritet Kontraktor” do t& thot& Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese ¢ kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t& nj&jte
me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit 1& kantierit” do t& thot¢ dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve € sipérfages
dhe néntokés s& kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, gé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose n& emér t& kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté& personi fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pé&r zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose perkuﬁz1m t& karakteristikave pér &€ siguruar se mater let=dhe
shé&rbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit. o f”:-*

“Ngritja e kantierit” do t& thot¢ punimet e ndertimit t& pérkohs
instaluara, & jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve t& ndértimit.




2.22 “Punime” do té& thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t€ gérmojé,

ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimi 1 Kontratés

3.1

32

Njoftimi i ofertes fituese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
té firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:  Praktikat e Korruptuara; Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés té deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né€ Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor té inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve t&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

%d

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t¢ mbajné n& kofidencé t& gjitha
dokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla, t& dhéna ose informacione t&
tjera q&¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe nénkontraktorin té
zbatojé punén e tij sipas kontatés. N& rast t& till§, kontraktori duhet t& pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtien e konfidencés sig¢
thuhet n€ Paragrafin 5.1 még sipér.

Neni 6: Prona Intelektuale

6.1

6.2

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t’1 pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit t& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe
t&¢ dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér géllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.
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6.3 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& t& drejtave t& pronés intelektuale, q¢ mund t& dalin nga p&rdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

6.4 N rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave osc ¢do prone tjetér t& mbrojtur ¢ t& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i jap& Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né&
posedim t& kontraktorit q& kang t& b&jné me kétg padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s& materialeve, pérveg atyre q¢€ mund t&
jend pércaktuar né ndonjé Rezoluté t8 Asamblesé s& Pérgjithshme t¢ Kombeve t&
Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund t& jeté i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime verifikimi, “origjing” do t& thot& vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhumt procesimit, ose mbledhjes s¢
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton nj& produkt i ri i njohur né tregti q& &sht€ myaft i
ndryshém né karakteristikat bazg ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

74 Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombé&sia ¢ kontraktorit ose né&nkontraktorit q&
furnizon me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit t& Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t€ tjerét
pérvec zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t€ revokuara.

Neni 9: Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&éhet me shkrim.

' Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma € tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompenso;e kontraktorin pér démtime t& paps_]eve
t& kontraktorit deri n& masén gé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Koptraktor osEE
projekteve & Autoritetit Kontraktor me petjashtim te rastit kur keto égfundlt kist(}g
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.f/. y \

Neni 12: Raporti i Inspektimit t&¢ Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit




12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g& mund t€ ndikojné né€ kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t&¢ dhéna, planimetri ose aspekte
t& tjera t& specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t&
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q& do zbatohen do t&€ jen& t& shprehura né dokumentat e tenderit.
Nése gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t& paragesé t& gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré té tillé q& t& minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit, ¢lirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t& tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur n& kantier
do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftoj&
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké& udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 éut,@nteti I%ﬁntraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit né datén
/Jfﬁhyrjés t&ishiprehur né dokumentat e tenderit. Nése-disponimi i ndonjé pjese t& kantierit
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nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese & kantierit si¢ parashikohet n&
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e konfratés ng
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t'i paraqes€ drejtuesit t€ projektit njé
program plani g& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 N& intervale t&¢ skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur ng ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim n& sekuencén ¢ aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori dubet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jeté¢ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q& mund t& ndodhin né t& ardhmen apo ¢& mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshirg cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratgs.

21.2 Sapo t& lidh& kontratén, kontraktori duhet t'i paraqgesé drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftoj¢ kontraktorin
pér defekte g€ mund t€ jen€ gjetur.

21.4 Sa heré gé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t& parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet ¢ Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s¢ specifikuar n€ njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ llogarise koston e korrigjimit
1& defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé q& i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet, Déshtimi pér 1€ korrigjuar defektin brenda nj& afati & arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak té negf?hmé‘és 0se
ndérhyrjes, qofté edhe té& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢d et ot 1 punesuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor perveg: kontraktorlt R

Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.




Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jet¢ pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe gé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s&€ Plote, né
shumat e shprehura né KVK pér humbje ose démtim té Punimeve, pajisjeve, materialeve;
humbje ose démtim t& kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose
vdekjet e paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar
pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund t& vendosé t& zgjasé periudhén e paragitjes t& policés s€ sigurimit ose t€
b&jé veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& b&jé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejt¢ t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t&
kontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& bgjé testime ose
inspektime shtesé té paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t€ nevojshme pér t&
verifikuar se Punimet jan& konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin e punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t€ bjeré€ dakort t&
ndryshojé grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuvara né
zbatimin e kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj& kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

. sontiaktohgarmton se materialet e trupézuara me Punét jané té reja, t& papérdorura dhe
/ St modelevb t@}fundlt dhe se trupeZOJne permlreslrnet e“fundlt né projekt dhe materiale, me
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27.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g& mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet ¢ kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojn& nga
¢mimet ¢ ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesai paraprake, duhet t& paguhen si¢
specifikohet né kontraté. '

29.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj& dispozité tjetér n& kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave t& ndryshme do t& jeté
kursi i Bankes se Shqiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar
né kontraté,

29.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori ka t& drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet ng KVK. Kur béhet nj& pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &sht& permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé&
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar me paré, si dhe shumén ¢
pagesés paraprake 1€ papaguar dhe ¢do shumé t&¢ mbajtur né pritie t& korrigjimit t& njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet ¢ egzekutuara nga kontraktori dhe duhet
t& verifikojé shumén gé duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g&
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projekitit

29.5 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit
&shté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data ¢ pagesés do t& jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 30: Vonesa né Bérjen ¢ Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages€ konsiston né kamaten ¢
arfitur nga data e fillimit te vonesés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), n€ monedhén
zyrtare & vendit ku do t& behet pagesa. Pérqgindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund
18 ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi & cilén &sht€ bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén ¢ mbetur t& demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

P .
31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhé};é’é"é~ urdhér ose

proceduré me efektin e ligjit n& Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxi et/
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontz
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¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori &sht¢ ndikuar né&
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
té likuidueshme ose ndérprerjen pér mosploté€sim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér n& pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés, vijné
si pasojé e ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

32.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jasht€é kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund t& pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t&
karantinés dhe embargo tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né€ masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje t& afatit t€ kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar n¢ kontratg.

33.3 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve té likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje té& afatit, né rastin e Forcé€s Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund & jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t€ tjera n&
se &shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohg, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé n& fugi me njé amendament me shkrim t€ kontrat€s t&
né&nshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:
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a) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté
4/1000 18 vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo m& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 & vler&s koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jete
1/1000 t& vlerds koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontrat€s,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do & negociojng ndryshime ose amendamente t€ asnjé kushti t& kontratés g€ do
t& ndryshonte dukshém kushtet q& pérb&jné bazén e pérzgjedhjes s& kontraktorit.

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jet€ i vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q& mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& b&het me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé 1€ drejtén dhe masén né t&
cilén ajo l&shohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n& kushtet e kontraté€s. Cdo
amendament i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtesé mund & porositen vetém né rethana t& p&rcaktuar né LPP dhe me kusht g&
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé&, mund & porosisé kontraktorin t€ b&j€ ndryshime
brenda qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét € mé& poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime n& materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritie ose ulje t& ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose p&rfundimit qé &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t&
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejt€ t€ nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né
amendamentet e marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave tek
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme. s N

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése &shté njé kontraté me sh
njé Preventiv per Njesi nése &shté njé kontraté me ¢mim njesie. Nese &shte




me ¢mim njesie, Preventivi per Njesi do té p&mbajé volumet e zerave te ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet q& béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per Njesi do t& p&rdoret pér té llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1&shojé njé certifikaté pér mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a béjé kété sapo t& vendosi se Punimet jan&
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pé&rfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q&€ duhen pérfunduar para se t& 1€shohet certifikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte n& Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet t& korrigjohen para se té
léshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim
39.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryetjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar n& kontraté
ose brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né t€ cilin
ndérprerja do té jeté e menjéhershme.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do t€ b€hen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén n& ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet 1 paafté t€ paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe t€
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t& Punéve. N& llogaritjen e shumés sé¢ démeve, kontraktori do t&
kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi
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42.1 Nj& nénkontraté do t& jet& e vlefshme vetém nése &shté né formén e nj& marrveshjeje t&
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve (&
kontratés sé tij njé pale t& treté.

422 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim € Autoritetit
Kontrakior. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
qé nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

423 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do t& kryejé.

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t¢ Drejtave
43.1 Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin ¢ kontratés, kontraktori duhet t’i
dorézoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme
si¢ specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t& dhene sigurimin e kontrates n& formén dhe né
shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé né anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit t& Ofert&s t& kontraktorit.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori n& plotésimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo m& voné se 30 dit€ pas datés sémarrjes
né dorézim t& punimeve. Megjithat€, pesé (5) perqlnd e sxgurlmlt do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénaqshme t& detyrimeve t& garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t&é Republikés s& Shqipéris€.
Neni 46:  Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&né ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

46.2 N& sc palét déshtojn€ né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen
zgjidhjes sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave Juridﬂ(e né fuql sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shgipérise. ' :

Neni 47: Pérfaqsimi i Paléve




47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do t& jeté
pérgjegjés, né emér & palés, pér martjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né |
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton té lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér té dhéné njoftim t& mjaftueshém.

47.3 Palét mund t& emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén
né veprime ose veprimtari t& veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dh&né dhe
duhet t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t€ pérfagsuesit.

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t&€ behet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 T& gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

Kjo kontrate pasi u hartua, u lexua nga te dyja palet, te cilat i gjeten te drejta dispozitat
e saj dhe e nenshkruan ate respektivisht.

Kjo kontrate u hartua ne tre kopje origjinale, dy prej te cilave merren nga Autoriteti
Kontraktor dhe nje kopje nga kontraktuesi.

Kontrata firmoset dhe vuloset ne ¢do flete nga te dyja palet.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
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